64 Ad secundam confirmationem dico, ex affinitate appetitus sensitivi cum ratione, derivari quidem aliquam inclinationem in ipsum, ad sequendum rationis ductum; verum non ita perfectam esse inclinationem illam, ut appetitum ipsum omnino & sine repugnantia rationi subjiciat: tali enim inclinationi repugnat & reclamant alia, eidem appetitui propria, circa bonum sensibile, rationi sæpe contrarium.

65 Quartum argumentum: Rebello concupiscentiæ est pudenda etiam impudenti; unde de ea merito erubescunt homines, & membra in quibus illa viger, tanquam pudenda tegere student, sicut fecerunt primi parentes post peccatum: Sed in puris naturalibus nihil esset pudendum aut erubescendum; quia tota natura esset opus Dei, facit autem injuriam Deo, qui de ejus opere erubescit, quemadmodum docet & ratiocinatur Augustinus lib. 2. de nuptiis & concupiscentia cap. 9. An forte enim creatura hominior est Creatore suo, ut quod Creatorem non puduit insultare, hoc creaturam quædam perferre? ut Juliano idem S. Doctor frequenter objicit: Igitur in statu naturæ puræ, nulla fuisset in homine rebello concupiscentiæ.

66 Respondeo concessa Majori, negando Minorem: hominem enim in puris naturalibus merito libidinis puderet, sicut & operis quod ex ea peragitur. Porro quod nunc magis ferat homo spectantium multitudinem, quando injuste mifcetur uxori, idcirco est, quia pudet animum viri a corpore, quod ei natura subijungit: est in aliis vero affectibus adeo minus ipsi pudet, quia ipse animus a se vincitur, ut ait Augustinus 14. de civitate cap. 19. Illa autem ratio etiam currit in statu naturæ puræ. Nec obstat quod tota natura sit opus Dei, Desque injuriam facit, qui de ejus opere erubescit: dupliciter enim potest aliquid a Deo esse in natura; vel ut defectus & imperfectio sequens ex conditione materie; vel ut perfectio & bonum naturale: erubescere autem de defectu naturali a Deo relicto in natura, non est injuriam Deo, sed solum erubescere de perfectione & dono a Deo collato. Unde quia Julianus ponebat libidinem esse bonam, & eatenus bonam, ut eam Deus prius hominibus concessisset tanquam munus & beneficium felicitate paradisi terrestriis dignum, idcirco Augustinus bene ratiocinatur, cum ait, ipsam injuriam inferre Deo, erubescendo de Dei dono.

67 Ad quod, quædam esse alia propter quæ agenda latebras quaramus, quæ tamen a peccato originali non fluxerunt, & in statu naturæ puræ homini convenissent, immo & fuissent necessaria: casuali est verbi gratia ventrem exonerare, quod sine dubio naturale est homini, etiam non peccanti; neque propterea de illo actu erubescere, est erga Deum ingratum esse, aut cum, quasi pudendum quiddam nocere, reprehendere; sed solum vitiositatem infra naturæ agnoscere, ejuque defectum & imperfectioem ei connaturalem, & nobis ac brutis communium pudere: qui pudor plures parit utilitates, humilitatis, demissionis animi, cognitionis nostri nihili, nostræque naturæ vitiositatis, &c. Idem cum proportionis dicendum de pudore & erubescencia, quæ in statu naturæ puræ oritur in homine ex inobedientia partis sensitivæ, sive ex motibus libidinis contra imperium rationis tumultuantibus: illi enim pariter essent defectus & imperfectioem homini connaturales, & ex conditione materie procedentes. Unde merito Augustinus lib. 1. de nuptiis & concupiscentia cap. ultimo, & passim libris contra Julianum, Paflagianos reprehendit, quod concupiscentiam seu libidinem, tanquam bonum naturale defenderent, eamque ubique malam appellat (non quod revera mala sit, sed quia est defectus & imperfectio naturæ humanæ, vel ob nocentem quod natura asserre potest, cum consensu arbitrii

in quem impellit) & subdit: *Resistit acceptis nomen mali quam boni; quod erubescunt & mali & boni.*

Quintum argumentum, Si in puris naturalibus fuisset rebello membrorum, & turpitudinis libidinis, in eo statu recta ratio dissuaderet matrimonium, & ad perpetuam continentiam incitasset: Sed hoc videtur absurdum: Ergo & illud. Sequela Majoris manifeste videtur: recta enim ratio suadet, ut mens rationalis nullo pacto sub libidine deprimatur, sed ut serenitatem ejus tuendo, id quod aperte est laudabilis, meliusque sectemur: continentiam autem esse meliorem, neminem Christianum sides Catholica dubitare sinit. Minor vero probatur: Si in statu naturæ puræ recta ratio dissuaderet matrimonium, & ad perpetuam continentiam incitasset, dissuaderet opus maxime naturale, & incitasset ad illud quod est humana propagationis contrarium; atque ita recta ratio cum naturæ observatione pugnasset, quod videtur plane absurdum. Item ex hoc sequeretur, matrimonium ex prima institutione naturæ, seclusis supernaturalibus, non tantum esse propter generationem filiorum, sed etiam in remedium concupiscentiæ, quem tamen matrimonium finem Doctores agnoscere non solent, nisi ex occasione peccati. Ergo, &c.

Respondeo negando sequelam Majoris: licet enim in puris naturalibus fuisset rebello libidinis, non propterea recta ratio dissuaderet matrimonium in statu naturæ puræ, sed solum dictasset huic libidini modum esse adhibendum in usu conjugii: si enim talem statum Deus instituisset, ex homine uno voluisset omnes procreari, ut illa cognationis necessitudine humanum genus in unitatem concordem pacis vinculo colligaretur: unde & homini præcepisset generationi operam dare, & recta ratio dictasset tali precepto esse obtemperandum, utendo scilicet moderate matrimonio. Bonum autem illo precepto, pluribus etiam in eo statu bonum fuisset, custibem vitam ducere & abstinere a matrimonio, propter varia incommoda ei tunc adhaerere, sicut & nunc.

Sextum argumentum: Si concupiscentia ex Dei primæva institutione puram naturam condendis turbasset, licitum fuisset quibuslibet ejus desideris consentire, quidquid appetisset dare, & omnes actus ad quos incitasset peragere; quod absurdissimum esse patet. Sequela probatur: Natura bona & pura, nulloque peccato infecta, non potest facere aliquid malum juxta illud Christi Matth. 7. *Non potest arbor bona malos fructus facere*: Unde illa est actuum humanorum norma securissima; immo eam sectari, est Dei artem & sapientiam naturæ conditricem sequi, ut docet Augustinus lib. 3. de libero arbitrio cap. 15. lib. 4. contra Julian. cap. 14. & pluribus aliis locis: Ergo si concupiscentia a natura pura, & nullo peccato vitata, prodiret, liceret omnes ejus motus & desideria sequi.

Respondeo negando sequelam Majoris. Ad cujus probationem dico, naturam bonam, agendo prout bona est, non posse naturaliter declinare in malum; sicut arbor bona, quatenus est bona, non potest malos fructus facere: natura tamen bona, prout defectibilis, potest aliquid malum facere; natura enim primorum parentum, & Angelorum qui peccarunt, bona erant, & a Deo condita, nulloque vitio depravata, antequam peccarent, & tamen peccatum ab illa prodit. Unde quando dicitur, quod natura est regula actuum humanorum, & quod eam sequi, est sequi artem & sapientiam Dei esse condentis, hoc non debet intelligi de natura quomodocumque spectata, sed spectata ut rationalis est, & prout dicit id quod ipsi qua rationali consentaneum est, seu quod recte rationi convenit, quodque a Deo ejus conditore intenditur & approbatur.

Septimum argumentum: Non est congruus ordo naturæ, ut pars inferior rebellet contra superiorem, eique dominetur: At hoc contingeret in statu naturæ puræ, si in eo esset rebello concupiscentiæ contra rationem, nam cum sine gratia voluntas non possit resistere motibus concupiscentiæ, in statu naturæ puræ (ubi omni gratiæ auxilio destituta esset) sub dominatu concupiscentiæ captiva teneretur, & careret libertate inde evadendi, & assurgendi ad amorem boni: Ergo in statu naturæ puræ, non esset rebello concupiscentiæ contra rationem.

Respondeo non esse ordinem naturalem, id est naturæ rationali consentaneum, ut pars inferior pugnet & rebellet contra superiorem, multoque minus ut ei dominetur; sed hujusmodi pugnam oriri ex imperfectione naturæ, & defectum quemdam illius esse, ut supra diximus: dominatum vero appellari, quando contingit, oriri ex vitio & defectu voluntatis illi succumbentis, & minus efficaciter utentis jure & potestate quam habet cohibendi motus appetitus inferioris, aut saltem non illis consentiendi: quam potestatem haberet in natura pura, per peccatum minime corrupta, & nunc etiam in hoc statu naturæ lapsæ habet interdum sine auxilio gratiæ, quando motus illi non sunt adeo vehementes & importuni; si autem vehementiores essent, eo in statu puræ naturæ, cum auxilio specialis ordinis naturalis, posset cohiberi,

hibere, aut saltem eis non consentire, ut dicemus in Tractatu de gratia.

74 Ad quod hanc rebellionem appetitus sensitivi contra superiorem Deum permittit in homine, ex intentione plurimum hocque quæ ex ea eveniunt, si ei resistatur: ex ea enim homini suppeditatur occasio generosius exercendi virtutum, eamque efficiendi majori laude & premio dignam. Sic dici solet hominum puritas esse laudabilior quam Angelorum: quia quo periculosius est certamen, eo illustrior exitus victoria. Unde Ambros. lib. de viduis: *Supergreditur virginitas conditionem humana natura, per quam homines Angelis assimilantur: major tamen victorie hominum quam Angelorum: Angeli enim sine carne viduis, virgines vero in carne triumphant.*